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Tworzenie systemowego 
wolontariatu senioralnego

Co sprawiło, że zdecydowała się Pani na ka-
rierę Koordynatora Wolontariatu?

Od wielu lat jestem wolontariuszem Fundacji „Ogól-
nopolskie Porozumienie Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku” realizując różne aktywności na rzecz środo-
wiska senioralnego, zarówno o charakterze menedżer-
skim jak i organizacyjnym i finansowym. 

W życiu prywatnym jestem stałym opiekunem oso-
by starszej o szczególnych potrzebach. 

Można więc powiedzieć, iż nabyłam spore kompe-
tencje w tej dziedzinie zarówno od strony zarządzania 
organizacjami senioralnymi jak i osobiste doświad-
czenia praktyczne w pracy i opiece nad osobami nie-
pełnosprawnymi.

Kiedy poznałam założenia projektu Korpus Wo-
lontariatu zainicjowanego przez Narodowy Instytut 
Wolności, od razu pomyślałam, że jest to szansa na 

„zawodowe” zajęcie się tworzeniem i zarządzaniem 
wolontariatem.

Największa w Polsce organizacja przedstawicielska, 
jaką jest Fundacja OP UTW, zrzeszająca 200 krajo-
wych i zagranicznych Uniwersytetów Trzeciego Wieku 
i będąca inicjatorem i organizatorem najważniejszych 
wydarzeń w polityce senioralnej jest do tego znakomi-
tym polem do działania.

Realizuję więc klasyczną, stworzoną w tej organi-
zacji „ścieżkę kariery wolontariusza”, od wykonawcy 
prostych prac administracyjnych i porządkowych, po-
przez udział w coraz bardziej skomplikowanych zada-
niach ogólnopolskich i samodzielnych mikroprojek-
tach aż do funkcji menedżera wolontariatu.

Jak Pani ocenia zespół, którym ma Pani 
zarządzać.

Zgłaszający się do projektu kandydaci na wolon-
tariuszy reprezentują bardzo zróżnicowany przekrój 
wiekowy, poziom doświadczeń i kompetencji.

Są wśród nich osoby młode, o nowoczesnym wy-
kształceniu, kwalifikacjach menedżerskich, finan-
sowych, informatycznych, które podobnie jak ja po-
łknęły bakcyla wolontariatu, jak i osoby starsze, które 
od wielu lat zarządzają organizacjami senioralnymi 
i w swojej karierze wielokrotnie korzystały z pomocy 
wolontariuszy. 

Te czują się niekiedy zagubione wobec natłoku no-
wych technologii informatycznych, które całkowicie 
opanowały wszelkie dziedziny życia, jak i czują się 
często zmęczone, wypalone zawodowo. 

To połączenie nowoczesności z klasycznymi war-
tościami i doświadczeniem daje dobre efekty, ale jed-
nym i drugim niezbędne są umiejętności zarządzania 
ryzkiem projektów, tj. szybkiego reagowania na poja-
wiające się trudności, przeciwdziałania wypaleniu za-
wodowemu i wsparcie psychologiczne. 

Aby nie zaprzepaścić ogromnego dorobku społecz-
nego starszych liderów NGO, trzeba wspomagać ich 
na różne sposoby jak i inspirować do tworzenia kadry 
rezerwowej na stanowiska kierownicze w organiza-
cjach pozarządowych. 

Są też wśród wolontariuszy projektu emerytowani 
prawnicy, ekonomiści, lekarze, od których ja mogę się 
wiele nauczyć i skorzystać z ich doświadczeń zawodo-
wych. Ci z kolei, oprócz wolontariatu, mogą być przy 

z Panią Katarzyną Marczyk, Koordynatorem Wolontariatu Fundacji OP UTW 
rozmawia Adam Dubczyński 
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okazji ekspertami, szkoleniowcami, mentorami no-
wych wolontariuszy.

Jakie metody i instrumenty współpracy 
z  wolontariuszami chce Pani wykorzystać 
w  swojej „zawodowej” karierze Koordynato-
ra Wolontariatu

Mam w dużej mierze ułatwione zadanie, bowiem 
w  toku dotychczasowej współpracy z OP UTW mia-
łam okazję uczestniczyć, a zarazem testować różne 
formy działania, w organizowaniu imprez masowych, 
wizytach studyjnych, inicjatywach ustawodawczych, 
tworzeniu wydawnictw i wielu innych. Skoro się 
sprawdziły w praktyce to trzeba je jedynie umiejętnie 
kontynuować, ewentualnie udoskonalać, adekwatne 
do pojawiających się nowych zjawisk i problemów.

Są to targowiska pomysłów wolontariackich, wi-
zyty w ośrodkach o rozwiniętym wolontariacie, tzw. 
śniadania czwartkowe, będące formą wymiany do-
świadczeń, a  w szczególności bieżącego monitoringu 
przebiegu projektu oraz płaszczyzną wspólnego roz-
wiązywania pojawiających się problemów.

Zajęcia klubowe przy kawie i w miejscu przyja-
znym seniorom są formą integracji, budowania zaufa-
nia w zespole.

Ponadto Wolontariusze projektu w czasie rozmów 
kwalifikacyjnych i kolejnych spotkań roboczych za-
prezentowali niezwykłą kreatywność, ogrom pomy-
słów, które warto by zrealizować, a zarazem dać im 
szansę na sprawdzenie się w roli autorów i menedże-
rów tychże projektów.

Zaowocują one samodzielną realizacją miniprojek-
tów, która jest doskonałą szkołą pisania i zarządza-
nia projektami, operowania generatorami wniosków, 
zarządzania kadrą, pozyskiwania sponsorów i wielu 
innych umiejętności, które nabywa się jedynie drogą 
praktyki.

Czy w dotychczasowej pracy wololntariac-
kiej ma Pani jakieś doświadczenia z których 
teraz można odcinać kupony.

Tak, swojego czasu współpracowałam nad koncepcją 
utworzenia i prowadzenia Centrum Dialogu i Integra-
cji Społecznej.

Ideą i celem powołania Centrum była nauka dia-
logu jako formy komunikacji międzyludzkiej, wy-
rażania swoich poglądów, w tym także dostępnych 
prawem form wyrażania krytyki, protestu, poprzez 
promowanie dobrych wzorców współpracy z part-
nerami społecznymi, parlamentem, z rządem dla 
rozwiązywania problemów osób starszych oraz inte-
gracji środowiska senioralnego dla realizacji wspól-
nych spraw ważnych dla ich godnego życia.

Teraz Centrum znacznie rozwinęło katalog usług, 
pracuje pełną parą, jest doskonale wyposażone 
technicznie, m.in dzięki pozyskanym sponsorom, 
a także stało się teraz moim stałym miejscem pracy. 

Centrum Dialogu i Integracji Społecznej w Mię-
dzylesiu przystąpi też do konkursu na „Miejsce 
Przyjazne Wolontariuszom”, bowiem zapewnia by-
walcom zarówno szeroką ofertę programową, dzia-
łalność klubową jak i komfortowe warunki lokalo-
we pozwalające na wyświetlanie filmów, prezentacji 
multimedialnych, spotkania towarzyskie, świątecz-
ne itp.

Dodatkowym walorem Centrum jest możliwość 
korzystania z zaplecza konferencyjnego i przestrze-
ni wystawienniczej oraz gastronomicznej jak rów-
nież z bardzo bogatej oferty kulturalnej Wawerskie-
go Centrum Kultury, które organizuje uroczystości 
rocznicowe, powszechnie dostępne koncerty, spo-
tkania z ciekawymi ludźmi, konkursy dla seniorów 
i dzieci.

Wawerskie Centrum Kultury jest też siedzibą Wa-
werskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, jednego 
z głównych partnerów wszelkich inicjatyw senioral-
nych podejmowanych przez Ogólnopolskie Porozu-
mienie UTW.

Obsługiwałam też kontrole wewnętrzne i ze-
wnętrzne, które pozostawiły nieocenione doświad-
czenia oraz procedury certyfikacji ISO 9001:2015 
w UTW SGH.

Myślę, że dotychczasowe obowiązki dobrze przy-
gotowały mnie do roli Koordynatora Wolontariatu, 
no a  czeka mnie jeszcze obligatoryjne ukończenie 
Szkoły Dobrego Wolontariatu.

Dziękuję za rozmowę i życzę powodzenia 
w dalszej ścieżce kariery!
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Rozdział I
1. Geneza projektu

Organizacje senioralne prowadzone są z reguły przez 
ofiarnych społeczników-wolontariuszy, jednak kiedy wielolet-
ni lider organizacji z różnych względów odchodzi, organiza-
cja przeżywa kryzys przywództwa, bowiem często nie posia-
da odpowiednio przygotowanych następców do kontynuacji 
dzieła poprzednika.

Oczekiwania kompetencyjne wobec lidera organizacji 
wciąż wzrastają bowiem muszą mierzyć się z nowymi wyzwa-
niami. Wiele aktywności przeniosło się do Internetu, w tym 
np. wszelkie kontakty z KRS-em, sprawy obywatelskie, szkole-
nia i kontakty on line itp.

Pozyskiwanie funduszy na działalność statutową NGO to 
odrębny pakiet i płaszczyzna koniecznych umiejętności wy-
magający nowych kompetencji informatycznych, a także od-
powiedniego oprogramowania komputerowego i osprzętu jak 
kamery, mikrofony itp. Krótko mówiąc, społecznikowskie 
zacięcie i poświęcony czas to dziś do prowadzenia nowo-
czesnej organizacji pozarządowej zdecydowanie za mało. 

Powszechnym niemal problemem organizacji senioral-
nych jest potrzeba odmłodzenia kadry zarządzającej, pozy-
skanie ludzi o szerokich kompetencjach, w tym prawniczych, 
informatycznych, podczas gdy na zatrudnienie zawodowego 
menedżera organizacje nie posiadają środków.

Często występującym po okresie pandemii zjawi-
skiem jest też wypalenie zawodowe i kryzysy osobowości,  
a w wyniku tego zanik lub poważne wycofanie aktywności 
i kreatywności osób starszych.

Tym problemom wychodzi na przeciw program Narodowe-
go Instytutu Wolności pod nazwą KORPUS SOLIDARNOŚCI.

2. Doświadczenia 
w wolontariacie 

Dotychczas wolontariat Fundacji OP UTW organizowany 
był doraźnie, okazjonalnie i jedynie w odniesieniu do potrzeb 
konkretnego projektu, a poziom zatrudnienia wolontariatu był 
relatywnie niski i obejmował zagadnienia odzwierciedlające 
obowiązkowy wkład własny osobowy przewidziany w projekcie.

Realizowane były jednak od wielu lat autorskie, pilotażowe 
projekty wolontariuszy w postaci samodzielnych miniprojek-
tów wolontariackich, które dały dobre efekty i doświadczenia 
i stały się inspiracją do powołania systemowego wolontariatu, 
działającego w sposób ciągły.

Powszechna informatyzacja codziennego życia, a także 
warunki funkcjonowania organizacji pozarządowych stwa-
rzają nowe wymagania wobec osób zarządzających organiza-
cjami, w tym głównie w zakresie kompetencji menedżerskich, 
umiejętności samodzielnego wnioskowania o dotacje, two-
rzenia i reorganizacji NGO, zarządzania ryzykiem projektu, 
współpracy z e- KRS itp.

Fundacja OP UTW od 15 lat realizuje projekty ukierun-
kowane na wzrost aktywności senioralnej, w tym pozyskanie 
kompetencji prawnych, cyfrowych i menedżerskich kształtu-
jących przyszłych liderów organizacji. Ich formą są m.in. au-
torskie mikroprojekty, realizowane przez najbardziej kreatyw-
nych wolontariuszy.

Reasumując, werbunek i szkolenie wolontariuszy były do-
tychczas działaniami o charakterze uzupełniającym, w  wy-
miarze pokrywającym obligatoryjny wkład własny do innych 
projektów, natomiast dopiero niniejszy projekt daje szansę 
na stworzenie wolontariatu systemowego, który inspirował 
będzie jego rozwój, trwałość i profesjonalizm, wykorzysta-
nie pozyskanych kompetencji menedżerskich i zarządczych 
w dalszej pracy.

Utworzony Korpus Solidarności będzie stałą kadrą wspo-
magającą Zarząd, zespół ekspertów organizacji i stanowił bę-
dzie kadrę mentorów dla kolejnych wolontariuszy.

Pozyskanie dotacji NIW umożliwi zatrudnienie na stałe 
Koordynatora wolontariatu, który w sposób systemowy bę-
dzie zajmował się szkoleniem i zarządzaniem potencjałem 
wolontariackim.

Głównymi celami Projektu jest: 
1. utworzenie stałej wysoko kwalifikowanej kadry wo-

lontariackiej, która będzie w stanie zarówno na bie-
żąco pomagać liderowi organizacji, jak i w przyszło-
ści utworzyć własną organizację lub wejść w skład 
organów zarządzających,
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2. rozwój nowoczesnych form realizacji wolontariatu cha-
rakteryzujących się wysoką efektywnością działania,

3. podniesienie rangi wolontariatu jako formy aktyw-
ności obywatelskiej i społecznej.

Zatrudnienie profesjonalnego, stałego Koordynatora, 
który stworzy warunki do rozwoju wolontariatu, pozwoli 
na realizację powyższych celów, a odbycie szkoleń specjali-
stycznych przez zwerbowanych wolontariuszy umożliwi sta-
ły charakter wolontariatu i działania ciągłe, a także zapewni 
jego rozwój ilościowy i jakościowy.

3. Analiza 
zapotrzebowania na 
wolontariat projektu 

Analiza potrzeb kadry wolontariackiej w projekcie wska-
zuje na potrzebę pozyskania min. 20 wolontariuszy pracu-
jących w czasie całego okresu trwania projektu. Potrzeby te 
wynikają z założeń i zadań projektu, a mianowicie:

1. opracowanie 12 autorskich miniprojektów, których 
okres przygotowania trwa ok. 2 miesięcy, a czas reali-
zacji od 3 do 5 miesięcy;

2. organizacja wyjazdowych wizyt studyjnych, służą-
cych wymianie doświadczeń, dobrych praktyk, pozy-
skiwaniu nowych wolontariuszy;

3. szkolenia i praktyki podnoszące kompetencje wolon-
tariuszy oraz wspomagające przygotowanie i realiza-
cję miniprojektów;

4. organizacja bieżącej komunikacji między wolon-
tariuszami, ekspertami i kadrą zarządzającą oraz 
stworzenie systemu monitoringu w postaci „śniadań 
czwartkowych” wraz z opracowywaniem protokołów, 
notatek z podjętych ustaleń, wydawaniem decyzji, 
redagowaniem materiałów na szkolenia, przekazy-
waniem ich wolontariuszom, partnerom i podwyko-
nawcom projektu;

5. opracowanie i wydanie drukiem „Poradnika wolonta-
riusza – dobre praktyki wolontariackie” wymagające 
opracowania makiety i grafiki wydawnictwa, wielomie-
sięcznego zbierania materiałów, zdjęć, notatek, przygo-
towywania do druku, oprawy graficznej, współpracy 
z drukarnią, korekty polonistycznej i wydawniczej;

6. przygotowanie i udział w konkursie Miejsce Przyja-
zne Wolontariuszom, 

7. promocja, reklama projektu, media społecznościo-
we, grafika dokumentów, materiałów promocyjnych, 
info na stronę www: 

8. obsługa Targowiska Pomysłów Wolontariackich 
i praca Komisji Konkursowej, zatwierdzanie do reali-
zacji miniprojektów, 

9. obsługa punktu konsultacyjnego, praca mentorów 
dla nowych wolontariuszy potencjalnych realizato-
rów miniprojektów; 

10. doradztwo prawne i merytoryczne w tworzeniu Pro-
gramu Rozwoju Wolontariatu oraz jego wydanie jako 
długoterminowego dokumentu programowego; 

11. pozyskiwanie sponsorów, darczyńców, przygotowy-
wanie ofert, poszukiwanie partnerów w podmiotach 
społecznie odpowiedzialnego biznesu, prowadzenie 
negocjacji z potencjalnymi sponsorami i darczyńca-
mi oraz zawieranie umów sponsoringowych;

12. rozliczenia finansowe, opis dokumentów oraz ich 
dekretowanie we współpracy z Koordynatorem i biu-
rem rachunkowym, kwalifikowanie kosztów do od-
powiednich pozycji budżetu, monitorowanie dyscy-
pliny budżetowej całego projektu i montaż finansowy 
miniprojektów;

13. poszukiwanie dodatkowych źródeł finansowania po-
trzeb projektu w 2026 i dalszych latach;

14. pomoc dla osób o szczególnych potrzebach, asysta, 
transport specjalistyczny, usługi typu tłumaczenia 
migowe itp.

15. prace administracyjne, porządkowe, prowadzenie 
akredytacji na szkolenia i imprezy, przygotowanie ca-
teringu, dokonywanie zakupów gospodarczych. 

W/w rozległe zadania projektu, w tym realizacja mi-
niprojektów, będą generowały również koszty materialne, 
finansowane z t.zw. wsparcia finansowego. W jego budże-
cie opiewającym na lata 2023-2026 łącznie na 150.000,00 zł, 
przewidziano finansowanie kosztów miniprojektów do kwo-
ty 2000,00 zł na jeden projekt, czyli łącznie 24.000,00 zł. 

Będą to usługi doradztwa eksperckiego, transportu, druku, 
cateringu, zakupu gadżetów i materiałów i innych świadczeń 
dla wolontariuszy niezbędnych do realizacji zadań projektu. 

Co ważne, konstrukcja budżet projektu nie przewiduje 
funduszu wsparcia w ostatnim roku realizacji tj. 2026, a po-
nadto wymaga wkładu własnego finansowego w fundusz wy-
nagrodzeń Koordynatora Wolontariatu. Zakłada się więc, że 
podjęte działania w latach 2023-2025 wyzwolą mechanizmy 
finansowania projektu w kolejnych okresach z własnych źró-
deł lub innych projektów grantowych. 

To trudne wyzwanie ale warto je podjąć dla kontynu-
owania Systemowego Wolontariatu Senioralnego o charak-
terze kompetencyjnym w kolejnych latach bowiem potrzeby 
w tym zakresie są zjawiskiem powtarzalnym.
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Rozdział II
Program rozwoju - nowa jakość wolontariatu

Projekt „Korpus Solidarności” otwiera nowe możliwości 
i perspektywy dla rozwoju wolontariatu bowiem:

1. Umożliwia zatrudnienie osoby pracującej w sposób 
ciągły, odpowiedzialnej za całokształt pracy i rozwoju wo-
lontariatu w organizacji w osobie Koordynatora Wolontaria-
tu, na zatrudnienie której wcześniej nie było środków finan-
sowych.

Jest to w dodatku osoba młoda, doskonale wykształcona, 
doświadczona w wolontariacie, a więc rokująca stabilność 
zatrudnienia.

Pełnoetatowy czas pracy oraz szerokie kwalifikacje me-
nedżerskie owocować będą nowymi koncepcjami rozwojo-
wymi i metodami zarządzania potencjałem ludzkim.

2. Powstanie stała kadra wysoko kwalifikowanych wo-
lontariuszy zdolnych podjąć zadanie samodzielnego kreowa-
nia i realizowania większych projektów. Będą awansowali 
w swoich macierzystych organizacjach lub zakładali własne.

3. Stworzone będą dla najbardziej kreatywnych indywi-
dualne ścieżki rozwoju kariery wolontariackiej, adekwatnie 
do ich ambicji i możliwości. 

Zatrudnienie w organizacji pozarządowej przy kolejnych 
projektach to często stosowana i zarazem jedyna dostępna 
oferta pracy zarobkowej na emeryturze.

4. Korpus wolontariatu otrzyma stałe miejsce i logisty-
kę spotkań eksperckich i integracyjnych, które owocować 
będą kreowaniem dalszych nowoczesnych form działania, 
stałym badaniem potrzeb i szybkim reagowaniem na kryzy-
sy i nieprzewi-dziane problemy.

5. Realizowane będą szkolenia w zakresie Zarządzania 
ryzykiem projektu oraz zajęcia psychologiczne w zakre-
sie przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu i kryzysowi 
przywództwa.

Umiejętność definiowania zagrożeń, szacowania ryzyka 
decyzji oraz szybkie i skuteczne reagowanie na pojawiające 
się trudności, zdarzenia losowe i problemy przy jednocze-
snych kompetencjach i doświadczeniach oraz wypracowa-
nych wcześniej metodach ich rozwiązywania są podstawo-
wym warunkiem sprawnego zarządzania każdą organizacją.

6. Organizowane będą cyklicznie wizyty studyjne w tym 
wyjazdowe, służące wymianie doświadczeń z centrami wo-
lontariatu mającymi dobre doświadczenia i praktyki do na-
śladowania. 

7. Wdrażane będą też formy „urlopów wytchnienio-
wych” i zajęć psychologicznych przeciwdziałające kryzysom 
osobowości i procesom wypalenia zawodowego.

8. Powstaną miniprojekty służące innym seniorom i wy-
chodzące na przeciw ich oczekiwaniom i potrzebom, z regu-
ły angażujące kolejnych wolontariuszy akcyjnych.

9. Fundacja OP UTW stawia do dyspozycji projektu do-
skonale wyposażoną komórkę klubowo-szkoleniową pod 
nazwą „Centrum Dialogu i Integracji Społecznej”, posia-
dającą biuro, zaplecze konferencyjne, socjalne i cateringowe, 
która stanie się stałą siedzibą Korpusu Wolontariatu, jego 
bieżącego działania, integracji i dalszego rozwoju.

Centrum Dialogu i Integracji Społecznej powstało 
z wcześniejszego pomysłu wolontariuszy, którym brakowało 
dobrych wzorców prowadzenia dialogu społecznego, miej-
sca szkoleń informatycznych, obywatelskich, konsultacji 
społecznych i badania opinii publicznej w ważnych senioral-
nych sprawach, projektach ustaw, bieżących spotkań z parla-
mentarzystami, działaczami samorządu, ludźmi kultury.

Pozyskano lokal z zasobów komunalnych miasta, bo-
wiem jedynie taki gwarantował rozsądne opłaty czynszu, 
dostępne dla organizacji pozarządowych, stworzono dzięki 
pozyskanym sponsorom siedzibę organizacji o wszechstron-
nych walorach, w tym pełnej dostępności dla osób o szcze-
gólnych potrzebach. Doskonale skomunikowane komunika-
cją publiczną, z parkingami, widami, zapleczem sanitarnym 
przystosowanym dla osób niepełnosprawnych. 

Centrum będzie główną bazą realizacji aktywności ni-
niejszego projektu.

10. W Centrum utworzony będzie stały Punkt konsulta-
cyjny - doradztwa informatycznego, prawnego oraz realizo-
wane będą kursy i szkolenia adekwatnie do zdefiniowanych 
potrzeb wolontariuszy.
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11. Centrum otworzy się też na stałą współpracę z Dziel-
nicową Radą Seniorów Warszawa Wawer i innymi komór-
kami Urzędu Dzielnicy Wawer. Strony wypracują program 
i logistykę współpracy oraz poszukiwać będą wspólnie środ-
ków na uaktywnienie się Rady w przestrzeni publicznej. 

Centrum będzie też miejscem szkoleń i stałych dyżurów 
członków Rady.

12. Będzie kontynuowana dotychczasowa współpraca 
z Krajowym Instytutem Gospodarki Senioralnej zarówno 
w  kreowaniu miniprojektów, wolontariatu pracowniczego 
oraz inicjowania nowych rozwiązań w srebrnej gospodarce 
oraz z innymi podmiotami gospodarczymi realizującymi 
idee społecznej odpowiedzialności biznesu jako potencjal-
nymi sponsorami i partnerami projektów.

13. Kontynuowana będzie wypracowana wcześniej logi-
styka bieżącego monitoringu i integracji kadry realizującej 
projekt w postaci Śniadań czwartkowych - tj. spotkań raz 
w miesiącu, w Centrum Dialogu i Integracji Społecznej. Jest 
to sprawdzona i bardzo efektywna forma komunikacji i in-
tegracji, pozwalająca jednocześnie na bieżący monitoring 
przebiegu i miejsce rozwiązywania problemów projektu. 

W czasie śniadań czwartkowych prowadzone są też po-
rady eksperckie poświęcone konsultacjom konkretnego mi-
niprojektu lub rozwiązywaniu problemów ogólnych, praw-
nych, organizacyjnych i logistycznych. 

Wolontariat senioralny ma też specyficzne cechy, np. ko-
nieczne przerwy na wyjazdy sanatoryjne lub leczenie szpi-
talne i rehabilitację, więc w czasie śniadań uzgadnia się za-
stępstwa, koryguje harmonogram pracy wolontariuszy lub 
uzgadnia okresowe przerwy w pracy. 

14. Centrum, po przejściu procedury akredytacyjnej, sta-
ło się Miejscem przyjaznym wolontariuszom, gdzie będą 
mogli spotkać się w celach towarzyskich i rekreacyjnych, po-
dyskutować o interesujących ich sprawach, a także uzyskać 
wsparcie w osobistych problemach, np. zdrowotnych, miesz-
kaniowych, majątkowych itp. 

Takie działania integrujące i wspierające są dla wolon-
tariuszy senioralnych niezwykle ważne, bowiem stwarzają 
silną więź z organizacją, dają poczucie przynależności do 
grupy, podnoszą poziom poczucia bezpieczeństwa, prze-
ciwdziałają osamotnieniu, poprawiają własną samoocenę 
i poczucie przydatności społecznej. Tworzą pozytywny wi-
zerunek osoby starszej jako samodzielnej, kreatywnej i przy-
datnej dla społeczeństwa.

15. Wdrożony będzie system motywacyjny, zachęt, na-
gród, satysfakcji i promocji wolontariatu.

16. W zespole wolontariackim mającym szeroką ofertę 
działalności, tworzą się też niezwykle cenne związki emocjo-
nalne, nieformalne grupy wsparcia, owocujące wspólnym 
celebrowaniem świąt i wyjazdami rekreacyjnymi, odwiedzi-
nami na działkach itp. 

Centrum wolontariatu staje się dla niektórych wolonta-
riuszy drugim domem oraz zastępuje brak rodziny i przyja-
ciół. Daje poczucie bezpieczeństwa i przekonanie, że jak się 
coś stanie np. wypadek losowy, nagła choroba itp. to znajdzie 
się ktoś, kto zaopiekuje się ukochanym kotem, podleje kwia-
ty w domu i odwiedzi w szpitalu.

Rozdział III
Miniprojekty wolontariackie

Wolontariusze projektu mają szansę nie tylko zdobycia 
nowych kompetencji menedżerskich, które będą przydatne 
w ich dalszej karierze w macierzystych organizacjach, ale też 
zweryfikowania swojej wiedzy w praktyce.Mogą zgłosić au-
torski pomysł na samodzielny projekt, który po poddaniu go 
weryfikacji i procesowi doskonalenia z udziałem przydzie-
lonego eksperta jest przez autora samodzielnie realizowany. 

Niezbędnym jego elementem jest też zarządzanie przy-
dzielonym budżetem projektu, z którego autor musi się pra-
widłowo rozliczyć. 

Na Targowisku pomysłów pomysłodawca omawia gene-
zę projektu lub problem, jaki ma ten projekt rozwiązać, okre-
śla formy jego realizacji, grupę docelową uczestników oraz 
uzasadnia potrzeby budżetu.

Przy ocenie pomysłu Komisja konkursowa kieruje się 
oceną takich walorów jak:

1. oryginalność pomysłu i jego przydatność dla ogólne-
go dobrostanu seniorów,

2. udział możliwie dużej grupy bezpośrednich uczest-
ników,
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Spotkania integracyjne, Targowisko pomysłów wolonta-
riackich oraz wizyty studyjne wzbudziły  duże zainteresowa-
nie mikrograntami dla wolontariuszy, chociaż potencjalni 
autorzy podnosili, iż nawet maksymalna kwota 2000 zł do-
finansowania, przewidziana regulaminem,  jest zbyt niska.

Niestety jej podwyższenie nie było  możliwe, więc auto-
rzy zmuszeni byli ograniczać formy realizacji miniprojek-
tów, zmniejszać wydatki lub skracać czas realizacji projektu.

Komisja konkursowa zakwalifikowała do realizacji 4 mi-
niprojekty  prezentowane  dalej.

3. możliwość aktywizacji dalszych seniorów i zaszcze-
pianie ich ideą pracy wolontariackiej,

4. nawiązywanie kontaktów z otoczeniem, w tym lokal-
nym samorządem, społecznością sąsiedzką, przed-
siębiorcami społecznie odpowiedzialnego biznesu, 
młodym pokoleniem itp.

5. racjonalność i efektywność finansowych nakładów 
na realizację projektu.

Komisja Konkursowa z udziałem eksportów, autora i in-
nych wolontariuszy debatuje nad pomysłem zgłaszając swoje 
uwagi, sugestie jego udoskonalenia.

Po serii spotkań, konsultacji oraz autopoprawek autora mi-
niprojektu, Komisja konkursowa wydaje decyzję w spr. przy-
jęcia projektu do realizacji oraz przydziela stosowną dotację.
Wynosi ona maksymalnie 2.000,00 zł, co przy założeniu, iż 
projekt jest realizowany głownie nakładem pracy wolonta-
riuszy, pozwala na realizację niezbędnych kosztów material-
nych, do których należy m.in. zakup materiałów, honoraria 
ekspertów, koszty wydawnicze, usługi transportowe, delega-
cje i inne niezbędne do prawidłowej realizacji projektu. 

Na śniadaniach czwartkowych autor referuje postęp 
w realizacji projektu, omawia ewentualne problemy, uzysku-
je pomoc ekspercką, rozlicza się z dokumentacji finansowej. 

W wyniku dyskusji, podejmowane są ustalenia, co do 
metod naprawy nieprawidłowości lub rozwiązania proble-

mu, ocenia ryzyko, zaleca zmiany w metodach realizacji, ak-
ceptuje wnioskowane odchylenia w budżecie itp. 

Miniprojekty to doskonała szkoła samodzielnego dzia-
łania, w której wolontariusz uzyskuje pierwsze szlify mene-
dżera, bowiem musi wykazać się różnorodnymi kompeten-
cjami, częściowo nabytymi w toku szkoleń, umiejętnościami 
kierowania zespołem, pozyskiwania parterów, współpracy 
z lokalnym samorządem i wiele innych.

Miniprojekt angażuje też z reguły kolejnych wolontariu-
szy do prac organizacyjnych, doraźnych, a także stanowi dla 
nich przykład dobrej praktyki inspirujący do podejmowania 
samodzielnych wyzwań.

Publiczna prezentacja, zamieszczenie opisu projektu i syl-
wetki lub zdjęcia jego autora w Poradniku dobrych praktyk 
to wielka satysfakcja, zdobycie renomy i uznania środowiska. 

Prezentujemy dalej wyróżnione miniprojekty, które uzy-
skały uznanie Komisji Konkursowej, jako przydatne, niosące 
przesłanie i naukę, aktywizujące intelektualnie i fizycznie ich 
uczestników.

Projekty te mają cechy trwałości i mogą stanowić gotowe 
pomysły na aktywność seniorów i pozyskiwanie kolejnych 
wolontariuszy, w tym także w innych organizacjach.

Rozdział IV
Wyróżnione miniprojekty wolontariackie, rok 2023
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Pamięć bohaterom  
- w 130 rocznicę urodzin 

Stefana Starzyńskiego”
Autor: Czesław Ochenduszka

Czesław Ochenduszka, z zawodu dr socjologii, b. oficer Woj-
ska Polskiego. jest wieloletnim współpracownikiem i wolontariu-
szem Fundacji OP UTW, m.in. prowadzi stronę internetową. Peł-
ni funkcję Wiceprezesa UTW SGH i Przewodniczącego Komisji 
Rewizyjnej OPS. Jest Przewodniczącym Rady Seniorów Dzielnicy 
Warszawa Rembertów.

„Pamięć bohaterom”- w 130 rocznicę urodzin Stefana Sta-
rzyńskiego – to miniprojekt poświęcony pamięci wybitnego, 
bohaterskiego prezydenta Warszawy w okresie międzywojen-
nym i czasach II wojny światowej. Obejmuje uroczystości even-
towe, wykład dr Hanny Krajewskiej nt. życia i dokonań Stefana 
Starzyńskiego jako Prezydenta Warszawy, złożenie wieńca pod 
tablicą pamiątkową w gmachu SGH, w której St. Starzyński był 
studentem, a później wykładowcą.

Prezydent Stefan Starzyński kończył studia w SGH w 1914 
r., gdy uczelnia nosiła nazwę Wyższych Kursów Handlowych. 
Z  tamtych czasów w zasobach archiwalnych i bibliotecznych 
SGH przetrwała teczka personalna studenta Stefana Starzyń-
skiego, w tym dyplom ukończenia WKH opatrzony nr 80 oraz 
rękopis pracy dyplomowej przepisanej własnoręcznie przez Pre-
zydenta m. st. Warszawy.

Rektor SGH prof. Piotr Wachowiak uroczyście przekazał na 
ręce władz Warszawyarchiwalny dokument odręcznie napisa-
nej pracy magisterskiej Stefana Starzyńskiego celemumieszcze-
nia go w zbiorach muzealnych Warszawy.
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MP-2 . Wypalenie 
zawodowe chorobą  

XXI wieku
Autor: Ewa Zembrzycka-Wiater 

Ewa Zembrzycka Wiater, emerytowany sędzia, Prezes 
stowarzyszenia „Z nami…”. Wolontariusz projektu Korpus 
Solidarności, współautorka badan i poradnika „Wypalenie za-
wodowe chorobą XXI wieku” zawierającego ankietę diagno-
styczną i metody przeciwdziałania wypaleniu zawodowemu.

Obserwacje, rozmowy z wolontariuszami i liderami or-
ganizacji wskazują na negatywne skutki pandemii i innych 
traumatycznych wydarzeń w Europie, zmniejszenie ich ak-
tywności, odwagi w podróżowaniu, kreatywności w działa-
niu i ogólne zjawisko zmęczenia i wypalenia zawodowego. 

Zjawisko to jest kluczowe dla odbudowania populacji 
słuchaczy UTW, która po pandemii uległa zmniejszeniu na-
wet o 50% oraz powodzenia rozwoju wolontariatu systemo-
wego i wymaga podjęcia stosownych działań. 

Komisja konkursowa uznała zasadność dokonania dia-
gnozy rozmiarów zjawiska, tj. badań ankietowego bezpo-
średnio na seniorach i podjęcia działań dla naprawy jego 
skutków jako ważnego w procesie kształtowania liderów or-
ganizacji, przeciwdziałania kryzysowi przywództwa, osobo-
wości i kreatywności osób zarządzających UTW.

Wolontariusze przy wsparciu eksperta opracowali po-
radnik jak diagnozować problem oraz ankietę badawczą do 
przeprowadzono badania diagnozującego poziom zjawiska. 

Badania wykazały, iż z 10 objawów znamionujących wy-
palenie zawodowe, co najmniej 4 objawy wykazują niemal 
wszyscy badani, a więc problem jest poważny i wymaga po-
dejmowania działań, rozmów z wolontariuszami i organizo-
wania zajęć przeciwdziałających temu zjawisku. 

9Wyróżnione miniprojekty wolontariackie, rok 2023 | 
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MP 3. Aktywność  
i edukacja zdrowotna 

w naturze
Autor: Adrian Oleksiak

Adrian Oleksiak, długoletni wolontariusz OP UTW, a obec-
nie Korpusu Solidarności, informatyk, trener personalny fit-
nes. Prowadzi zajęcia z seniorami poprawiające ich kondycję 
fizyczną oraz udziela porad z zakresu cyberbezpiezeństwa se-
niorów w sieci, przeciwdziałania przestępstwom w internecie 
oraz posługiwania się nowoczesnymi urządzeniami telekomu-
nikacyjnymi. 

W ramach akcji Czysta Polska oraz promocji walki ze 
smogiem, w szeregu miastach z inicjatywy budżetów obywa-
telskich powstały niewielkie tężnie.

Nie zawsze są one w pełni wykorzystane, a bywalcy nie 
wiedzą jakie działania dla zdrowia mają tężnie i jak optymal-
nie z nich korzystać.

Miniprojekt polega na zlokalizowaniu tężni, ocenie stanu 
ich wykorzystania, pozyskaniu wiedzy o leczniczym działa-
niu tężni, popularyzacji korzystania z tężni w najbliższym 
otoczeniu, przygotowaniu informacji pisemnych dla uczest-
ników zajęć w tym zakresie, nauce oddychania pod tężniami, 
zajęciach z instruktorem realizującym zestawy prostych ak-
tywności fizycznych, (gimnastyka) wzmacniających leczni-
cze działania tężni. 

Oddychamy odruchowo nie zastanawiając się nad tą 
czynnością. Tymczasem oddychanie może mieć ważne zna-
czenie terapeutyczne jeśli robimy to odpowiednio i kontro-
lujemy proces oddychania.

Właściwe oddychanie łagodzi ból, rozluźnia, odpręża, 
działa stymulująco na wiele organów. Zajęcia ruchowe oraz 
nauka prawidłowego oddychania rehabilitacyjnego wzmaga-
jącego lecznicze działania tężni w plenerze łączy w sobie wie-
le walorów zdrowotnych rehabilitacyjnych i towarzyskich.
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MP 4. Apteka Seniora 
- Ogród społecznościowy 
UTW w Starachowicach

Autor: Jerzy Krawczyk

Jerzy Krawczyk, prezes UTW w Starachowicach, wolonta-
riusz Korpusu Solidarności, twórca nowego ogrodu społecz-
nościowego dla seniorów ze Starachowicach, aktywizującego, 
integrującego, uczącego czerpania korzyści z naturalnych pro-
duktów z działki, a nie z apteki, własnoręcznego ich wyhodo-
wania i przetwórstwa. 

UTW w Starachowicach pozyskało nową działkę pracow-
niczą, na której zbierają się wolontariusze, wykonują prace 
ogrodnicze, sadzą zioła, kwiaty i warzywa o działalnościach 
leczniczych, zbierają, suszą, robią przetwory, dzielą się wie-
dzą o właściwościach leczniczych roślin, kwiatów i ziół.

W zajęciach na działce biorą udział nie tylko słuchacze 
UTW, nie rejestrowani w Systemie Obsługi Wolontariatu ale 
także uczniowie miejscowej szkoły podstawowej.

Walorem miniprojektu jest aktywność ruchowa na świe-
żym powietrzu, pozyskiwanie nowej wiedzy i promocja 
zdrowego stylu życia i odżywiania opartego o produkty na-
turalne, hodowane w ekologicznych warunkach.

Projekt okazał się niezwykle pomocy w wyposażeniu 
ogrodu w drobne sprzęty ogrodnicze oraz sadzonki, cebulki, 
nasiona, odzywki i komponenty do przetworów itp. 

Wspólne wykonywanie prac ogrodniczych, nasadzeń, 
realizacja żniw i robienie przetworów, dodatkowo integrują 
uczestników.

Na temat walorów miniprojektu ukazały się w prasie sta-
rachowickiej bardzo pozytywne recenzje i komentarze, a wy-
kładowcy, w dowód uznania dla pomysłu, zrezygnowali ze 
swoich honorariów, przeznaczając je na dodatkowe zakupy 
niezbędne do pielęgnacji ogrodu.
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Jedną w procedur projektu „Korpus Solidarności”  jest cer-
tyfikacja miejsca, w którym odbywają się główne aktywności 
wolontariackie i koordynacyjne projektu. 

Takim miejscem jest  Centrum Dialogu i Integracji Społecz-
nej przy ulicy Żegańskiej 1A w Warszawie, które jest znakomi-
cie skomunikowane transportem publicznym z dworcami PKP,  
wszystkimi  dzielnicami Warszawy, posiadające obszerny par-
king i inne udogodnienia architektoniczne czyniące je   przyja-
znym dla osób  niepełnosprawnych,   z bogatą i ciekawą ofertą 
programową dla beneficjentów projektów senioralnych  obej-
mującą szkolenia, spotkania integracyjne, działalność  klubową, 
czytelnię oraz miejscem spotkań towarzyskich z cateringiem.

Centrum może korzystać z zaplecza konferencyjnego Wa-
werskiego Centrum Kultury oraz jego programu kulturalnego 
i edukacyjnego.

Stanowi miejsce sztabu zarządzającego projektem oraz 
pracy Koordynatora Wolontariatu Systemowego.

Centrum stało się też siedzibą i wsparciem logistycz-
nym  dla reaktywowanej po dłuższej przerwie Wawerskiej 
Rady Seniorów. 

Po zgromadzeniu  niezbędnej dokumentacji wymaga-
nej procedurą nadawania certyfikatu oraz wizją lokalną 
przedstawiciela Narodowego Instytutu Wolności w dniu 15 
grudnia 2023 r.

Centrum Dialogu i Integracji Społecznej uzyskało cer-
tyfikat nr 2017/2023:

Certyfikat dla Centrum Dialogu
i Integracji Społecznej
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MP 1.2024 Solanki dziedzictwem  
narodowym – źródło zdrowia, 

urody, rehabilitacji
Autorka: Ewa Kołodziejczak 

Wieloletnia działaczka różnych organizacji senioralnych, ostatnio 
przewodnicząca Rady Seniorów Miasta Inowrocławia. Organizatorka 
seminariów, konferencji i wydawnictw o tematyce senioralnej. Członek 
Prezydium Obywatelskiego Parlamentu Seniorów. Promotorka dzie-
dzictwa narodowego i walorów przyrodoleczniczych Inowrocławia. 

Projekt  reprezentuje różnorodne  walory: historyczno- poznaw-
cze,  prozdrowotne, aktywizujące  oraz edukacyjne i promocyjne 
w  zakresie ochrony dziedzictwa narodowego, do jakiego zalicza się 
zasoby naturalne   i  jego odkrywców i  propagatorów.

Celem realizacji projektu jest:
1. dostarczenie wiedzy o wielorakich działaniach leczniczych 

i dermokosmetycznych solanek,
2. promocja dziedzictwa narodowego i kultywacja  pamięci 

o twórcy  uzdrowiska Inowrocław, 
3. poprawa zdrowia seniorów, przy wykorzystaniu naturalnych 

zasobów leczniczych  solanek, w tym tężni solankowych,
4. aktywizacja krajoznawcza  - poznawcza i towarzyska.
Ludzie starsi są grupą społeczeństwa, która szczególnie potrzebuje 

dbałości o swoje zdrowie i kontakty towarzyskie. Optymalną formą 
lecznictwa i rehabilitacji są produkty naturalne, nie przetworzone. 
Seniorzy propagują podejście holistyczne, z wykorzystaniem produk-
tów naturalnych, którymi od wieków leczyli się ludzie oraz ich sto-
sowanie zamiast  antybiotyków i innych preparatów naładowanych 
chemią,  powodujących  skutki uboczne. 

Seniorzy są  jednocześnie ostoją  tradycji, historii, kultury i pro-
mocji dziedzictwa narodowego oraz przekazywania tych  wartości 
młodemu pokoleniu.

Elementem łączącym  wszystkie w/w wartości są solanki w bardzo 
różnym ich zastosowaniu.  Nie wszyscy  znają ich  historię i działanie.

Na podstawie analizy znalezisk archeologicznych stwierdzono, iż 
działały one już w okresie rzymskim między II – IV w.n.e i służyły do 
pozyskiwania soli z wydostających się na powierzchnię zasolonych 
wód gruntowych. Pierwszą pisemną informację odnośnie leczniczych 
walorów wód Inowrocławskich  zawiera dokument z 1450 r., wysta-
wiony przez kancelarię króla Kazimierza Jagiellończyka. Zaś w 1875r. 
z inicjatywy doktora praw i ziemianina Zygmunta Wilkońskiego wy-
budowany został tu pierwszy kurort „Solanki” Uzdrowisko Inowro-
cław.

Projekt służy też przypomnieniu i promocji postaci Z. Wilkoń-
skiego  i jego zasług dla rozwoju miasta i uzdrowiska. 
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MP 2.2024 Tradycje 
palmowe Lipnicy Murowanej

Autorka: Halina Lipka

Od 45 lat jestem mieszkanką pięknej urokliwej  miejscowości 
Lipnica Murowana. Do jej wieloletnich tradycji należy festiwal 
palm wielkanocnych, którego  tradycje przekazywane są z pokole-
nia na pokolenie. Po przejściu na emeryturę jeszcze bardziej zaan-
gażowałam się w prace społeczne,  w tym w  UTW oraz miejscowej 
grupie obrzędowej RAZEM.  Kiedy wpisałam się na listę studen-
tów UTW bardzo podobała mi się praca, atmosfera i  zaangażo-
wanie w różne działania. Pierwszy był speedball w  którym byli 
sami mężczyźni, bardzo mi się to spodobało. Dużo ćwiczyłam aby 
dorównać grze  moim kolegom. Po niedługim czasie tj. 2019 roku 
zostałam mistrzynią Polski seniorów kobiet. Obecnie  jestem Staro-
ściną Rady Słuchaczy UTW w Lipnicy Murowanej.

Niedziela Palmowa to uroczystość obchodzona w kościele 
katolickim na pamiątkę wjazdu Pana Jezusa do Jerozolimy. We-
dług tradycji tłum witający Chrystusa wiwatował na jego cześć 
wymachując liśćmi palmowymi. W polskiej obrzędowości tego 
dnia wierni zjawiają się w kościele z palmami, wykonanymi 
z papierowych kwiatów i zielonych gałązek. Tradycyjna palma 
wielkanocna to jeden z najważniejszych symboli świąt wiel-
kanocnych. Obrzędy Palmowej lub Kwietnej Niedzieli sięgają 
IV wieku. Przypisuje się im różne zastosowanie i formy kulty-
wowania, które uczestnicy poznają w  czasie spotkań warszta-
towych.

Projekt obejmuje prezentację multimedialną do promocji i dru-
ku w wydawnictwach, warsztaty produkcji palm, wierzeń i obrzę-
dów związanych z palmami, zbieranie w terenie ziół i materiałów 
do palm, całodzienny piknik kultywujący palmiarskie tradycje zna-
ne w całej Europie, spotkanie integracyjne seniorów UTW w Lip-
nicy Murowanej.

Miniprojekt kultywuje najstarsze tradycje, ochronę i pro-
mocję dziedzictwa narodowego i lokalnych zwyczajów. Jest to 
cechą i odwiecznym zadaniem osób starszych.

Mikro projekt aktywizuje lokalne środowiska, promuje folk-
lor i  lokalne tradycje, do jakich należy znane w całej Europie 
palmiarstwo. Wciąga do pomocy osoby młode, przekazuje im 
umiejętności manualne w produkcji palm. kultywuje tradycje. 
Warsztaty aktywizują osoby starsze i  promują aktywności mię-
dzypokoleniowe, bowiem w konkursach i później w całodzien-
nym pikniku biorą udział wielopokoleniowe rodziny. 
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W wewnętrznym konkursie na najpiękniejszą   palmę Komisja przyznała 4 równorzędne wyróżnienia:

Chochlińska Zofia Mucha Bronisław Trojanowski Józef Lubański Adam

Palmowa Niedziela w Lipnicy Murowanej 
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Dzień UTW na TWK Wyścigowe ABC
Autorka: Teresa Bojanowicz

Założycielka i Prezes Wawerskiego UTW w latach 2005-
2018. Była radna Dzielnicy Warszawa Wawer. Była Wice-
prezes Fundacji OPS, „Przewodnicząca Warszawsko-Mazo-
wieckiej Delegatury OPS. Członek Rady Fundacji OP UTW. 
Aktualnie Przewodnicząca Wawerskiej Rady Seniorów. Wo-
lontariuszka  Korpusu Solidarności. 

Do wieloletnich praktyk Fundacji OP UTW należy or-
ganizacja unikalnej w świcie imprezy senioralnej na jednym 
z najpiękniejszych w Europie Torze Wyścigów Konnych Słu-
żewiec. Gromadzi ona ok 3.000 osób starszych, głównie słu-
chaczy UTW, kultywuje stare warszawskie tradycje bywania 
na wyścigach konnych. W jej program na stałe wpisały się 
koncert gwiazdy estrady, konkurs kreacji wyścigowych, go-
nitwa o Puchar UTW, piknik w Parku Białym TWK. Wszyst-
kie te atrakcje mobilizują seniorów do aktywności i integra-
cji i zdrowego sposobu spędzania czasu. Jednak największe 
emocje rokrocznie wzbudza konkurs kreacji wyścigowych. 

Jury konkursu preferuje styl, fantazję kapeluszy, staran-
ny dobór dodatków i rekwizytów, tj. paszetek, kwiatów, fan-
tazyjnych parasolek, torebeczek, fascynatorów, laseczek itp. 
Seniorzy przez wiele miesięcy projektują stroje, kompletują 
dodatki, dekorują kapelusze, bowiem wiedzą, iż gotowe troje 
z wypożyczalni lub teatru nie mają szans.

W dalszej części programu, sportowych emocji dostarcza 
gonitwa koni arabskich o Puchar Uniwersytetów Trzeciego 
Wieku, poprzedzona prezentacją koni na padoku. Stanowi 
ona okazję do wykazania się wiedzą nt. koni i wyścigów, gdyż 
przed gonitwą przyjmowane są zakłady, w których można 
obstawić zwycięstwo swego faworyta.

Aby zaistnieć jako „bywalec” wyścigów trzeba:
1. opracować własną stylizację wyścigową, 
2. poznać swoistą gwarę wyścigową aby móc się poro-

zumiewać z innych koniarzami, 
3. poznać zasady obstawiania zakładów w totalizatorze 

końskim,
4. poznać klimat, czyli porzekadła, przysłowia, zwycza-

je wyścigowe czyli tzw. konizmy.
Miniprojekt ten poświęcony jest:
1. Przybliżeniu seniorom tradycji bywania na wyścigach 

konnych, w tym historii Toru Wyścigów Konnych, 
2. Przygotowaniu zbioru przysłów, porzekadeł, anegdot 

wyścigowych i umiejętności ich osobistej prezentacji,
3. Wyścigowego obowiązkowego dress code, czyli pre-

zentacji kreacji i kapeluszy.
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Arab jest określeniem konia czystej krwi arabskiej;
Biegany koń, czyli młody wierzchowiec, jednak taki, 
który swój debiut w wyścigach ma już za sobą,
Błękitną wstęgą nagradzany jest zwycięzca Derby, 
jednej z najważniejszych gonitw w całym sezonie,
Broń/laska/patyk, trzcinka są określeniem na bat jeźdźcy.
Uwaga! Za nadużywanie bata, dżokej może zostać 
ukarany karą pieniężną lub dyscyplinarną,
Bomba/rzodkiewka jest sygnalizatorem oznaczającym 
rozpoczęcie wyścigu,
Cała obora jest określeniem dwóch pierwszych miejsc
gonitwy, które zajęły konie z tej samej stajni,
Celownikiem w gwarze wyścigowej określa 
się metę na torze,
Ciemnieniem konia określa się umyślne ukrywanie 
przez trenera lub dżokeja umiejętności i możliwości konia,
Czempionem określa się jeźdźca, który zwyciężył w naj-
większej liczbie wyścigow w danym sezonie,
Czwartym pancernym określa się jeźdźca, któremu podczas 
wyścigu spadla czapeczka z kasku,
Ciotki są określeniem na starsze klacze,
Colt to źrebiec, młody ogier,
Crackiem określa się wierzchowca bardzo wybitnego,
Cynk to nic innego jak poufna informacja wyścigowa,
Dać na siano – przegrać,
Drewniak/sztynkier to jeździec bez talentu,
Dżokej jest jednym z najbardziej znanych określeń zwią-
zanych z wyścigami, często mylnie określając jeźdźca. Tym 
mianem określa się jedynie najlepszych z najlepszych jeźdź-
ców, którzy w swojej karierze wygrali ponad sto wyścigów.
Eksterier to wygląd zewnętrzny wierzchowca,
Farba to błoto, które podczas gonitwy leci prosto w twarz 
jeźdźcowi,
Foto jest skrócona nazwa fotokomórki umieszczonej na me-
cie wyścigu,
Fotelem w żargonie gonitw konnych określa się po prostu 
siodło,
Głowa/hełm/hełmofon to kask jeźdźcy,
Jechać do banku to określenie jeźdźca, który był pewny wy-
granej,
Koń zamykający pole to taki, który ukończył gonitwę na 
ostatnim miejscu,
Końcem stanął określa się wierzchowca, który w końcowym 
etapie wyścigu znacznie osłabł na siłach,
Luzak to koń, z którego spadł jeździec,
Nieboszczykiem lub trupem określa się słabo 
biegającego wierzchowca,
Papier to potoczna nazwa pochodzenia wierzchowca,

Podpieraniem konia jest taktyką mająca na celu pobudzanie 
innego konia do wysiłku poprzez galopowanie obok niego,
Ściana jest zakładem polegającym na wytypowaniu miejsc 
wszystkich wierzchowców startujących w gonitwie, co ozna-
cza dużą wygraną,
Świerszczykiem lub nutami określa się program wyścigowy 
danej imprezy,
Wyjechaniem konia nazywa się niewykorzystanie w pełni 
możliwości konia w czasie wyścigu, 
Wyjść w złotych butach, wygrać na wyścigach, 
Zaliczyć pączki może jeździec, który spadnie z konia (to 
straszna sromota! chociaż zdarza się, bowiem w czasie wy-
ścigu jeźdźcy stoją w strzemionach, mocno pochyleni nad 
końskim grzbietem, a więc o wypadek nie trudno) 
Zapisem nazywany jest skład gonitwy lub zgłoszenie konia 
do wyścigu. 

Początkujący gracze obstawiają z reguły zwycięstwo swo-
jego faworyta, który szczególnie spodobał się im w czasie 
parady na padoku.

Bardziej zawansowani studiują świerszczyki, pozyskują 
cynk, badają historię dotychczasowych startów i osiągnięć 
dżokeja, prowadzą rozmowy z właścicielami stajni i obsta-
wiają wyrafinowane, skomplikowane układy, które w przy-
padku trafnego typu mogą dawać nawet kilkudziesięciokrot-
ne przebicie wygranej w stosunku do kwoty zakładu. Do 
najczęściej obstawianych należą:

• Zwyczajnym (ZWC) nazywa się zakład, w którym gracz 
typuje zwycięzcę danej gonitwy,

• Porządkiem (PDK) nazywa się wytypowanie dwóch 
koni, które przybiegną na linie mety jako pierwsze, w 
dowolnej kolejności. Tego typu zakłady są w gonitwach 
są przyjmowane z minimum siedmioma wierzchowca-
mi.

• Dwójka (DW) to zakład, w którym bierze udział od 
trzech do siedmiu koni. Gracz typuje konie, które przy-
biegną na metę na pierwszym i drugim miejscu.

No to teraz już… Bomba w górę, proszę państwa bomba 
w górę! Trza mieć nosa, trzeba wyczuć koniunkturę! Już roz-
trząsa ten dylemat każdy gracz,jak masz stawiać, na ogiera 
czy na klacz? 

Nucąc ten niezapomniany szlagier Jaremy Stępowskiego 
gracze poddają się emocjom hazardu i rozkoszują się niepo-
wtarzalną atmosferą tego miejsca.

Słowniczek  wyścigowego slangu umożliwiający „fachowe” 
porozumiewanie się z bywalcami Toru Wyścigów Konnych
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